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1 JOHDANTO  

Järviruoko peittää laajoja alueita Suomen rannikolla. Se kasvaa kapeina vöinä saarten 

rannoilla tai laajenee jopa useiden satojen hehtaarien suuruisiksi kasvustoiksi suojaisilla 

merenlahdilla. Viime vuosikymmeninä järviruoko on vallannut edelleen uusia 

kasvupaikkoja ja laajentanut vanhoja kasvustoja. Moni rannikon asukas pitää 

järviruokoa kiusana, joka peittää merimaisemaa sekä haittaa vesiliikennettä ja 

virkistyskäyttöä. Rantojen umpeenkasvu heikentää myös monien avointen rantaniittyjen 

lajien elinoloja. Järviruokoa voitaisiin kuitenkin hyödyntää monin tavoin esimerkiksi 

kattojen rakennusaineeksi tai bioenergiakäyttöön. Muualla Itªmeren alueella jªrviruoôon 

korjuussa ja käytössä on monin paikoin pitkät perinteet. Myös Suomen 

lounaissaaristossa ja Pohjanmaan rannikkoalueella ruokoa on käytetty perinteisesti 

kattomateriaalina. Tämä käyttömuoto on kuitenkin katkennut 1900-luvun aikana. 

 

Jªrviruokoalueiden hyºdyntªmiseen ja muuhun kªyttººn pureutuu òSuomen ja Viron 

ruovikkostrategia ï Ruovikon kestªvª kªyttº Suomessa ja Virossaò niminen 

järviruokohanke. Hanketta rahoittaa EU:n Interreg IIIA -ohjelma. Kolmivuotinen hanke 

(2005ï2007) on Lounais-Suomen ympäristökeskuksen koordinoima. Turun 

ammattikorkeakoulu on hankkeen suurin suomalainen partneri. Muita yhteistyötahoja 

ovat muun muassa Tallinnan teknillinen yliopisto, Turun yliopisto, KotkanïHaminan 

seudun kehittämisyhtiö Cursor Oy, Kaakkois-Suomen metsäkeskus sekä Turun ja Salon 

kaupungit. Lisätietoja hankkeesta on saatavilla internetosoitteessa www.ruoko.fi. 

(Lounais-Suomen ympäristökeskus 2006a, [viitattu 1.5.2006].) 

 

Ruovikkostrategia Suomessa ja Virossa -hankkeen päätavoitteena on luoda perusteet 

rannikkoalueiden ruovikoiden kestävän kehityksen mukaiselle käytölle. 

Ruovikkostrategia-hankkeessa tehdään suunnitelmia ja käytännön toimenpiteitä useilla 

Etelä-Suomen ruovikkoalueilla. Ruovikkoa tarkastellaan poikkialaisesti viidestä eri 

näkökulmasta:  



5 

 

¶ vesiensuojelu 

¶ bioenergia 

¶ rakentaminen 

¶ biodiversiteetti 

¶ maisema, kulttuuri, virkistyskäyttö ja maatalous. 

Joillakin alueilla järviruokoa voidaan hyödyntää vuosittain, kun taas toisilla alueilla 

ruovikko kannattaa jättää luonnontilaiseksi ja toisaalla hävittää kokonaan. (Lounais-

Suomen ympäristökeskus 2006a, [viitattu 1.5.2006].) 

 

Yksi hankkeen tavoitteista on selvittää, kuinka suuressa mittakaavassa järviruokoa 

voidaan hyödyntää Suomessa. Toisaalta hyötykäyttöä rajoittaa tietotaidon puute 

ruokorakentamisessa sekª bioenergiakªytºssª, toisaalta itse ruoôon niittoon ja sen 

korjuuseen liittyvät seikat. Ruokorakentamisen tekniseen puoleen, bioenergiakäytön 

mahdollisuuksiin ja kuljetuksen ongelmiin vastaavat muut Ruokoprojektissa tuotetut 

opinnäytetyöt ja tutkimukset. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Etelä-

Suomen rannikkoalueiden ruoôon korjuumahdollisuuksia bioenergia- ja 

rakennuskäyttöön. Keskeisin tutkimusongelma on siten kysymys, mitkä tekijät 

rajoittavat ruoôon korjuuta. Ensimmäisinä mieleen tulevat seikat ovat ruovikkoalueiden 

koko, sijainti ja tuotto. Näitä kysymyksiä tarkastellaan kirjallisuuden pohjalta niin 

maailmanlaajuisesti kuin pelkästään Suomea koskevasta näkökulmasta. Ruovikoiden 

laajuudesta ja sijainnista on olemassa tuore selvitys Etelä-Suomen osalta. Sen sijaan 

ruovikoiden tuotosta Suomen kohdalla on olemassa vain yksi yli 20 vuotta vanha 

tutkimus. Tämän takia opinnäytteen puitteissa toteutettiin uusi tutkimus Hirvensalon 

saarella. Samalla tutkittiin ruoôon laatua rakennuskäyttöä silmällä pitäen. 

Maastotutkimuksen menetelmä ja tulokset on esitelty luvussa 4.  

 

Jotta hyödyntäminen olisi kannattavaa, on ruokoa niitettävä laajoilta alueilta. Tämä 

tarkoittaa, että niittäminen tapahtuu eri tahojen ja henkilöiden omistuksessa olevilta 

alueilta. Siksi toinen tärkeä alaongelma tutkimuksessa oli se, miten ruovikoiden 

omistajat suhtautuvat niittoon. Tätä asiaa selvitettiin esimerkin luontoisesti Hirvensalon 
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saarella maanomistajille lähetetyn postikyselyn muodossa. Asennekyselyä käsitellään 

luvussa 5. 

 

Luonnonoloista johtuvien seikkojen ja ruovikoiden omistajien asenteiden lisäksi kolmas 

selvitystä vaatinut tutkimuksen alaongelma oli se, miten lainsäädäntö rajoittaa korjuuta. 

Koska ruovikoita ei ole Suomessa pitkään aikaan hyödynnetty, ei ole olemassa 

myöskään ajantasaisia niittoon liittyviä lupakäytäntöjä. Tämän takia keskeiseksi osaksi 

työtä muodostui niittoon liittyviin lupiin ja lainsäädäntöön perehtyminen. Näitä asioita 

selvitettiin asiantuntijahaastatteluin sekä lakitekstien perusteella. Tulokset on esitetty 

luvussa 6. 

 

Luvussa 7 on koottu yhteen kaikki ruovikon korjuuta rajoittavat seikat sekä arvio niiden 

merkityksestä tulevaan hyötykäyttöön. Hyödynnettävyyden arvioinnissa on huomioitu 

tässä tutkimuksessa saadut tulokset sekä kirjallisuuteen pohjautuvat seikat. Viimeisessä 

luvussa on esitetty arviointia työtä kohtaan ja pohdintaa tulosten pohjalta. 

 

2  JÄRVIRUOKO JA SEN HYÖDYNTÄMINEN  

2.1 Järviruoko 

Järviruoko eli ryti (Phragmites australis) on järvien ja vähäsuolaisten merien rannoilla 

kasvava monivuotinen heinäkasvi (kuva 1). Sitä tavataan myös ravinteikkailla soilla, 

ojissa ja rantaniityillª. Jªrviruoôon varsi on pysty ja tavallisesti 1ï3 metriä korkea, 

erittäin ravinteikkaissa paikoissa se voi kasvaa jopa 4 metriseksi. (Valste 2005, 269.) 

Puolet jªrviruoôon pituudesta on kuitenkin veden alla. Jªrviruoko kasvattaa pitkªn ja 

paksun juurakon, jonka haaroista ruokokasvusto laajenee kasvullisesti jopa 2 metriä 

vuodessa (Suominen 1998, 7). Uusille alueille laji leviää lintujen ja ihmisten 

kuljettamien siementen vªlityksellª. Jªrviruoôon kukintona on tiheª rºyhy, ja se 

lisääntyy tuulipölytteisesti muiden heinien tavoin. (Valste 2005, 269.) 
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Kuva 1. Järviruokoa kesällä ja talvella. Kuva: Henna Silén. 

Jªrviruoôon versot ilmaantuvat näkyviin toukokuun lopulla, ja kesäkuussa kasvu 

saavuttaa huippunsa. Silloin kasvin kasvunopeus voi olla jopa yli 10 cm vuorokaudessa 

(Holappa 2005, 10). Heinªkuussa kasvu pªªttyy ja ruoôon kukinta alkaa. Suomenkin 

oloissa jªrviruoôon kuiva-ainetuotto voi ylittää 2,0 kg/m
2
. Tuoton runsaus johtuu muun 

muassa kasvin kyvystä hyödyntää tehokkaasti suotuisaa kasvuympäristöä. Juuret ovat 

veden peitossa, joten kasvi ei kärsi vedenpuutteesta, mutta vedenpäällinen verso takaa 

riittävän valon ja hiilidioksidin saannin. Ravinteensa järviruoko ottaa pääasiassa 

kasvualustastaan, mutta adventiivijuurien avulla kasvi saa ravinteita myös suoraan 

vedestä. (Suominen 1998, 7.) 

 

Järviruoko menestyy parhaiten pehmeillä hiesu- ja liejupohjilla. Tällaisia 

kasvuympäristöjä riittää runsaasti Etelä-Suomen merenrannoilla ja järvissä. Voimakas 

virtaus ja veden syvyys rajoittavat kasvustojen leviämistä. Kasvustot voivat ulottua noin 

2,5 metrin syvyyteen, mutta syvällä kasvava kasvi joutuu käyttämään paljon 

voimavaroja yhteyttävän verson kasvattamiseen pintaan asti. Arviot suotuisimmasta 

kasvusyvyydestä vaihtelevat eri tutkimusten mukaan 0,1ï0,8 metrin välillä. 
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Maankohoamisen ja sedimentaation seurauksena jªrviruoôon kasvualusta saattaa jªªdª 

kuivalle maalle, mutta ruovikko jatkaa kasvuaan. (Suominen 1998, 5ï6.) 

 

Järviruoko on levittäytynyt kaikille mantereille ja Etelä-Euroopassa se voi kasvaa jopa 

seitsemän metriä korkeaksi (Ikonen 2005, 23). Suomessa ruokoa kasvaa koko maassa 

lukuun ottamatta aivan pohjoisinta Lappia. Järviruoko on hyötynyt 1950-luvulla 

alkaneesta vesien rehevöitymisestä ja runsastunut selvästi viime vuosikymmeninä. 

Tuuheimmat ruovikot löytyvätkin Etelä-Suomen jätevesien kuormittamista 

merenlahdista. Ruovikoiden laajentumista on edesauttanut myös karjan laidunnuksen 

loppuminen, sillª karja syº mielellªªn tuoreita ruoôon versoja. Laidunnus on 

aikaisemmin pitänyt rannat avoimen niittymäisinä.  (Valste 2005, 269.) 

 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta jªrviruoôon hallitseva asema on ongelmallinen. 

Järviruokokasvustot ovat usein niin tiheitä, että ne tukahduttavat muut kasvit. Rantojen 

umpeenkasvu myös kaventaa monien avoimia rantaympäristöjä suosivien lajien 

elinmahdollisuuksia. Suomen merenrantaniityillä arvioidaan elävän 61 uhanalaista 

eliölajia, linnuista varsinkin monet kahlaajat ovat kärsineet laidunnuksen loppumisesta. 

(Pitkänen 2004, 29). Toisaalta ruovikoitumisesta myös hyötyvät monet lajit, kuten 

ruokokerttunen, viiksitimali ja kaulushaikara (Lounais-Suomen ympäristökeskus 2006b, 

[viitattu 18.10.2006]). 

 

Jªrviruoôolla voi olla vedenlaatuun sekª positiivisia ettª negatiivisia vaikutuksia. 

Edellisvuotinen ruoko kaatuu ja maatuu uuden alle. Vuosien mittaan muodostuva 

ruokoturve nostaa maanpintaa vedessä ja edistää rantojen umpeenkasvua. Toisaalta 

tiheä ja laaja ruovikko sitoo juurakkoon ja korsiin runsaasti ravinteita ja edesauttaa 

ravinteiden pysymistä pohjan sedimentissä. (Lounais-Suomen ympäristökeskus 2006c, 

[viitattu 18.10.2006].)  

 

Järviruokoa voidaan hyödyntää myös keinotekoisissa kosteikoissa, joiden läpi 

ravinteikas valumavesi johdetaan. Kosteikossa veden virtaus hidastuu, ja vedessä olevat 

kiintoaineet ja ravinteet jäävät kosteikkoon. Kosteikoissa tapahtuvat kemialliset ja 

biologiset prosessit poistavat ravinteita tehokkaasti. Kosteikkoja ja muita ruovikoita 
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niittämällä poistetaan kasvukauden aikana korsiin sitoutuneita ravinteita sekä estetään 

hajoavan ja ravinteita vapauttavan biomassan syntyminen. (Paavilainen 2005, 16ï19.) 

2.2 Jªrviruoôon perinteinen hyºtykªyttº 

Järviruokoa on todennäköisesti käytetty Suomenlahden alueella jo esihistoriallisina 

aikoina. Ruoôolla on mahdollisesti katettu asuinkotia, juurakoita kªytetty ravinnoksi ja 

varsista tehty ruokopillejä (Tuomela 2006, 4). 1700-luvulta peräisin olevasta hyöty-

kirjallisuudesta ilmenee, että järviruokoa käytettiin varsinkin karjan rehuna ja katto-

materiaalina. Pehmeitä röyhyjä käytettiin tyynyjen ja patjojen täytteenä. Valmiiksi rii-

vityt ja kuivatut röyhyt olivat paikoin arvokasta kauppatavaraa. (Storå 1995, 136ï141.) 

 

Rehuksi kerätty ruoko eroteltiin kahteen luokkaan: vene- ja jalkaruokoon. 

Maanomistuksen yksityisoikeutta ruovikkoon on voitu soveltaa vain maalta käsin 

kerättyyn jalkaruokoon. Veneestä käsin korjattavaa ruokoa sen sijaan usein pidettiin 

kylän yhteisalueena. Kyläläiset saivat aloittaa korjuun omiin tarpeisiinsa tietyn sovitun 

päivän jälkeen. Yleisempää oli kuitenkin yksityisistä ruokorannoista tapahtuva korjuu. 

Myös tilattomat ja kauempaa tulevat talonpojat saivat niittää ruokoa omaan käyttöönsä, 

kunhan luovuttivat osan sadosta maanomistajalle. (Storå 1995, 141ï142.) 

 

Ruoôon korjuu sijoittui heinªtºiden ja viljankorjuun vªliselle ajalle. Ruoko leikattiin 

yleensä sirpillä tai viikatteella. Sen jälkeen ruoko sidottiin lyhteiksi ja jätettiin ulos 

kuivumaan. Usein korjuuta viivyteltiin niin kauan, että röyhyt olivat parhaimmillaan, 

mutta varsien ravintoarvo oli jo heikentynyt. Röyhyistä saatavat tulot kuitenkin 

korvasivat huonompaa rehusatoa. Kattomateriaaliksi leikattava ruoko korjattiin usein 

vasta talvella jäitten päältä. Talvella ruoko on kovettunut ja kuivunut ja siten paremmin 

katontekoon soveltuvaa. (Storå 1995, 143.) 

 

Suomessa ruokorakentamisen ja muun hyötykäytön perinteet ovat kuitenkin katkenneet 

ja viime vuosikymmeninä ruokoa on lähinnä pidetty maisemaa pilaavana rikkakasvina. 

Monikäyttöistä ruokoa voitaisiin edelleenkin hyödyntää, varsinkin kun ruovikot ovat 

merkittävästi laajentuneet. Ruoko on nykyäänkin varteenotettava rakennusmateriaali, 
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rehukasvi ja peltojen maanparannusaine. Uutena kªyttºmuotona tutkitaan jªrviruoôon 

bioenergiakäyttöä. (Tuomela 2006, 4.) 

2.3 Ruokorakentaminen 

Ruokoa hyödynnetään pitkäikäisenä ja luonnonläheisenä katonrakennusmateriaalina 

muun muassa Hollannissa, Tanskassa, Saksassa, Virossa ja Isossa-Britanniassa (Sooster 

2005, 8). Keski-Euroopassa kokonaisia asuinalueita voi olla kokonaan katettu ruoôolla, 

ja katonmuodot saattavat olla hyvinkin mielikuvituksellisia, kuten kuvasta 2 voi havaita. 

Virossa ruokokatot noudattavat enemmän vanhoja rakennusperinteitä ja niitä 

rakennetaan lähinnä vanhoihin maalaistaloihin ja kesähuviloihin. Perinteiden ohella 

ruoôossa arvostetaan sen ekologisuutta. Viimeaikoina on herªnnyt kiinnostus uusiutuvia 

luonnonmukaisia rakennusaineita kohtaan. Järviruoko onkin mitä ympäristöystävällisin 

materiaali. Sen korjuussa ja käsittelyssä ei synny haitallisia sivutuotteita tai päästöjä, 

energiaa kuluu suhteellisen vähän ja elinkaarensa päässä ruokomateriaali on helppo 

hävittää luontoystävällisesti.  

 

 

Kuva 2. Ruokokattoisia taloja Hollannissa. Kuva: Adam Ooms. 
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Oikein tehty ruokokatto tai -eriste kestää vuosikymmeniä. Ruoôon kestªvyyteen 

rakennusmateriaalina vaikuttaa varren runsas mineraali- ja piihappopitoisuus ja 

vähäinen ravinnepitoisuus. Ruoko ei homehdu tai maadu yhtä helposti kuin muut 

orgaaniset rakennusaineet. Ruokokatot kestävätkin noin kaksi kertaa pitempään kuin 

olkikatot. (Holappa 2005, 13, 31.) 

 

Ruokorakenteet eivät myöskään aiheuta samanlaisia terveyshaittoja kuin monet 

synteettiset rakennusaineet. Tosin täytyy muistaa, että järviruoko on heinäkasvi, jonka 

kukinnot aiheuttavat allergiaa. Heinäallergikolla on 60 %:n todennäköisyys olla 

allerginen myºs jªrviruoôolle. Sisªtiloissa ruoko nªyttªisi siis vaativan pinnoitteen, 

esimerkiksi saven tai kipsilevyn. (Holappa 2005, 11.) Suurin osa allergiaoireista katoaa 

siitepölykauden jälkeen, jolloin ongelmia aiheuttanee enää varren kosketus, jos sekään. 

Siksi talvella korjattu ruoko tuskin aiheuttaa ongelmia rakenteissa. Tähän viittaa myös 

se, ettei kirjallisuudesta löydy aineistoa allergiasta ruokotaloissa eikä siitä tehtyjä 

tutkimuksia.  

2.3.1 Ruokokatto 

Monissa Baltian ja Itämerenalueen maissa on katkeamattomat perinteet käyttää 

järviruokoa katonrakennusmateriaalina. Esimerkiksi Tanskassa on 45 000 

ruokokattoista asuinrakennusta, kun Suomessa on vasta yksi (Hagelberg 29.3.2007, 

henkilökohtainen tiedonanto). Virossa ruokokattoperinne pääsi Neuvostoliiton aikana 

melkein sammumaan, mutta on nyt herätetty uudelleen henkiin (kuva 3). Todisteita 

ruokokattojen rakentamisesta on 300-luvulta lähtien. Ruokokatto on hyvin kestävä ja 

pitkäikäinen. Sen arvioidaan kestävän jopa 50ï100 vuotta, riippuen kªytetyn ruoôon ja 

työn laadusta sekä katon paksuudesta. (Sooster 2005, 6, 8.) Kunnossapitoa vaatii 

yleensä vain katon harja, jossa korret on uusittava noin 5ï20 vuoden välein (Holappa 

2005, 40).  
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Kuva 3. Rakenteilla oleva ruokokatto Virossa Muhun saarella. Kuva: Henna Silén. 

Ruoko on erinomainen lämpö- ja äänieriste. Se myös mahdollistaa hyvin erimuotoisten 

kattojen rakentamisen. Sisªmaassa on kªytetty ruoôon tilalta olkia, mutta olkikaton ikä 

on huomattavasti lyhyempi: noin 30ï70 vuotta. Nykyään vehnän- tai rukiinolkea on 

vaikea saada, kun vilja leikataan puimureilla eikä käsin. (Sooster 2005, 6, 8.) 

 

Kattomateriaaliksi soveltuvan ruoôon tulee olla 1ï2 metriä pitkää ja alapäästä 

korkeintaan 8 mm paksua.  Sen tulisi olla suoraa, kovaa ja väriltään keltaista. 

Ylivuotista ruokoa tai lehtiä ei saisi olla seassa. (Sooster 2005, 7.) Alimman tupen 

punainen väri kertoo hyvästä laadusta (LIITE 1). Useinkaan ruovikon ominaisuudet 

eivät täytä rakennuskäytön ehtoja heti, vaan ruokoa on leikattava ensimmäiset pari 

vuotta muuhun käyttöön. Vasta sitten ruokokasvusto alkaa olla tasaista, kun ruoko ei 

joudu mutkittelemaan vanhan kasvuston läpi. (Holappa 2005, 15.) Ruokoa voidaan 

kevättalvella korjata useita vuosia ilman, että kasvusto merkittävästi taantuu (Isotalo, 

Kauppi, Ojanen, Puttonen & Toivonen 1981, 39).  

 

Euroopan maista eniten ruokoa korjataan Hollannissa: 6ï7 miljoonaa kimppua 

vuodessa. Tanskassa ruokoa kerätään vuodessa noin 2,5 miljoonaa kimppua, Saksassa 1 


